
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 258/3 DEL 5 febbraio 2020 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 
“Fornitura degli abbonamenti triennali delle licenze Autodesk per l’utilizzo dei 
software Autocad Including Specialized Toolsets e “Autocad Civil 3D, necessari per 
l’attività progettuale dell’Ufficio di supporto del Commissario straordinario 
delegato. Approvazione del certificato di regolare esecuzione. 

                    CIG ZD42A4C506                    

----------o---------- 

 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
In qualità di 

 SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 
 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
con il quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario 
straordinario delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di 
Programma sopra citato; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 luglio 2011, 
che detta ulteriori disposizioni per accelerare lo svolgimento dei compiti 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
dei commissari, ed in particolare, al fine di prevedere la possibilità di 
sostenere ulteriori costi connessi all’espletamento delle funzioni di 
monitoraggio ed impulso, che non rientrano nell’ambito di applicazione 
dell’articolo 92 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, dispone, tra 
l’altro, che “una quota, non superiore all’1,5% delle risorse assegnate per 
la realizzazione degli interventi previsti nel singolo Accordo di Programma, 
può esse impiegata, ove ritenuto indispensabile, dai commissari 
straordinari per lo svolgimento di missioni, nonché per l’acquisizione di 
risorse necessarie al più efficace espletamento del proprio incarico, […] e 
corresponsione di un compenso per prestazioni di lavoro straordinario 
effettivamente reso, nel limite massimo di 30 ore mensili pro capite oltre i 
limiti già fissati dalla normativa vigente, al personale delle Amministrazioni 
pubbliche e degli enti dei quali gli stessi possono avvalersi ai sensi dei 
rispettivi decreti di nomina”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi 
dell’art. 10 comma 2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, 
n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato Soggetto 
Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 
concernente “Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 
125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.i. Istituzione del Mercato 
Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207, che prevedeva l’attivazione del centro regionale di 
acquisti della Regione Sardegna da rendere operativo attraverso il portale 
“SardegnaCAT” - Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo 
del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7, dell’Allegato n. 1 alla Deliberazione della Giunta 
regionale n. 38/12 del 30.09.2014, Direttiva generale concernente 
“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125 del D.Lgs. 
n. 163/2006 della Regione Autonoma della Sardegna”, le procedure di 
acquisto di beni e servizi in economia, sono condotte avvalendosi di sistemi  



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

informatici di negoziazione e di scelta del contraente, nonché mediante 
l’utilizzo di documenti informatici; 

VISTA la necessità dei tecnici in servizio presso l’ufficio di supporto del 
Commissario Straordinario delegato, di disporre dei software necessari per 
le attività di progettazione e direzione dei lavori delle opere pubbliche 
gestite dall’Ufficio; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1686/39 del 21.10.2019 con la quale, 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici, in qualità Soggetto Attuatore del 
Commissario Straordinario Delegato, ha autorizzato la procedura di 
affidamento, attraverso il mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT), relativa alla “Fornitura degli abbonamenti triennali delle 
licenze Autodesk per l’utilizzo dei software Autocad Including Specialized 
Toolsets e Autocad Civil 3D, necessari per l’attività progettuale dell’Ufficio 
di supporto del Commissario Straordinario Delegato”, per un importo a 
base d’asta di € 20.700,00; 

VISTA la Determinazione del Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario n. 1796/1 del 07.11.2019 con la quale, in esito della 
richiamata procedura di affidamento, la fornitura in oggetto è stata affidata 
alla società FATICONI S.p.a., per l’importo netto complessivo di € 
19.971,09, miglior prezzo rispetto a quello posto a base di gara; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, comunicata con 
nota n. 1857 del 14.11.2019, in data 19.11.2019 è stata sottoscritta con 
l’aggiudicatario la lettera contratto, protocollo n. 1903/Contratto n. 3; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura, redatto ai sensi dell’art. 
102 del D.Lgs. 50/2016, in data 27.01.2020, dal quale risulta la stessa è 
stata eseguita conformemente alle previsioni contrattuali ed agli elaborati 
di gara in esse richiamati; 

RITENUTO di dover approvare il certificato di regolare esecuzione relativamente alla 
fornitura software di cui trattasi;  

ORDINA 

Art. 1  E’ approvato il Certificato di Regolare Esecuzione, relativo alla “Fornitura 
degli abbonamenti triennali delle licenze Autodesk per l’utilizzo dei 
software Autocad Including Specialized Toolsets e Autocad Civil 3D, 
necessari per l’attività progettuale dell’Ufficio di supporto del Commissario 
Straordinario Delegato (CIG ZD42A4C506).”, eseguita dalla società 
FATICONI S.p.a.  

Art. 2 L' Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
 
Art. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati 
dal Commissario straordinario delegato. 

 
  

Per il Commissario Straordinario Delegato 
                                                                   Il Soggetto Attuatore 

                                                                   L’Assessore dei Lavori Pubblici 
                       Roberto Frongia 
Geom. A. Pinna 
Ing. A. Spano 
Ing. Costantino Azzena/Dir. SOI 
Ing. Piero Dau/Dir. Gen 

 


